pariunt. Ergo et analogia; modò tamen rectè et debitè instituatur, austeræque logicæ subjiciatur legibus, quibus neglectis, conclusiones ex eâ deductæ nequeunt non esse fallaces, ne dicam omnino falsæ.

At verò sat dictum de analogiâ generatim; nunc de ipsius utilitate.

## SECTIO SECUNDA.

### *De Analogiæ pretio in scientiis ac præsertim in medicinâ.*

Artibus et scientiis perutilem fuisse, ab omni ævo, analogiam certè nemo nescit. Hanc esse naturæ nexum omniumque scientiarum originem, dicere non dubitavit Bacon (1). Sed ad ipsius utilitatem in iis omnibus demonstrandam, nec sufficienter vires, nec patitur opusculum. Itaque quanti pretii fuerit, sensisse et monere sufficiat. De illius tantum momento in linguarum efformatione, in scientiis peculiaribus ad medicinam pertinentibus, et in ipsâ medicina, quædam præmittamus.

Duplicem linguarum speciem admitit Condillac, *actionis* vide-licet aut *sonorum*, ut jam dixi. Porro in utrâque perutilis analogia. Prima enim linguarum signa data, plus minusve generalia fiunt per analogiam, ut optimè dixit philosophus jam memoratus:

« Les premiers signes d'un langage étant données, on n'a plus qu'à consulter l'analogie (2). »

Insuper eo majore gaudent perspicuitate linguae, quò magis earum signa relatione aut similitudine affluerint. Signa enim mere arbitraria, nullâ similitudine prædicta, mens sagacissima nullo modo capere posset; quia signum acceptum, ad alterius acceptionem

(1) Illæ (*similitudines*) enim sunt quæ naturam uniant et constituere scientias incipiunt. Nov. org.

(2) *Logique*, chap. 2.

haud perdueceret. Idcirco Condillac, quem de rebus ad philosophiam spectantibus, nunquam satis proferre possim, ait: « *Aussi est-ce l'analogie qui fait tout l'artifice des langues; elles sont faciles, claires et précises, à proportion que l'analogie s'y montre d'une manière plus sensible* » (1).

Scientiae quae ad artem medicam peculiari modo attinent, sunt historia naturalis, physica, botanica, et chemia. Porro in iis magni momenti semper fuit analogia.

1.<sup>o</sup> Enim quomodo fieri posset ut de tot historiae naturalis objectis mens notitiam haberet, nisi scriptores celeberrimi, analogia duce, universa revocassent individua ad species, genera, ordines et tandem ad classes? Illorum summa laboris tam eximia fuit, ut, quae toto vix orbe capiuntur, exiguis tabulis nunc capi possint.

2.<sup>o</sup> Quanti sit pretii physicas haec ratio, probatur exemplo jam allato, de adamantis et aquae proprietate à Newtona per analogiam repertā.

Et verò magnā certitudine pollent conclusiones per analogiam in physicā deductāe. Illae enim ab omnium naturae operationum uniformitate pendent, quā tot ipsius phenomena seu effectus iidem constanter producuntur. Ex iis certis naturae legibus per analogiam conclusit celeberrimus Angliae philosophus creaturas esse quae medium tenerent hominem inter et creatorem (2).

Analogiae tantum tribuenda unius præcipuorum fulminis elementorum cognitio, electricitatis nempē, quam physici, ut terribilis hujus phænomenis principium, spectant, ob similitudinem inter electricitatis et fulminis effectus.

Sunt et alia perplura quae analogiae utilitatem in physicā demonstrant; sed haec omitto ne prolixior evadam.

3.<sup>o</sup> Analogiam non minus utilem esse in chemiā satis constat; sed per maximē optandum esset, ut, ex corporum proprietatum

(1) *Logique*, chap. 2.

(2) *Essai sur l'entendement humain*, liv. 4, chap. 16.

militudine, conclusiones tam universales de corporis humani functionibus, neglecto vite principio, non deduxissent chemiae periti.

4° Quantum auxijii medicinæ præbuerit analogia, probat omnium ætatum traditio. In primis enim temporibus medicina tam versabatur in eâ, ut Babylonenses et Chaldæi in viis sternentes ægrotantes, legemque tulissent ut quisque viator eis narraret an similibus laborasset morbis, quibusque auxiliis evassisset incolmis(1). Nulla alia methodus morbos curandi, in primis medicinæ temporibus, noscebatur.

At verò hæc potius tunc empirica quam vera methodus erat. Nullis enim subjiciebatur legibus, et ideo multis erroribus obnoxia. Hanc primus certis ex regulis instituit Hippocrates, iteratisque ac multiplicatis observationibus, optimas tulit artis medicinæ leges quæ temporum experientiâ firmatae, omnium admirationem ætatum movebunt. Hac ratione usus, innumeratas adeptus est notitias, tametsi illam, ultra quam satis est, quandoquæ protulerit et ipse: ut optimè notavit illustrissimus hujus scholæ professor emeritus, D. D. Barthez, in oratione de Hippocratis ingenio (2). Sed illud non impedit quominus hic vir summus tot ac tanta, ne dicam miranda, ad medicinæ practicæ utilitatem peregerit. Qui eundem suscepserunt cursum, ideo percelebres, quia ipsius vestigia insecuti, quod jam ab eo inceptum perficere conati sunt: inter quos Galenus, Celsus, Sydenhamius, Baglivi, Boërhavius, etc., et tot illustrissimi hujus scholæ Montpeliensis professores.

Jam verò sub duplici respectu potissimum considerari potest

(1) Zimmermann, traité de l'expérience, tom. 2, liv. 5, chap. 2.

(2) « Hippocrate a été induit en erreur en étendant trop l'usage de l'analogie; de cet instrument qu'il a employé le plus souvent avec tant d'habileté et de succès.

« Tel est le sort des inventeurs, dans tous les genres des sciences, qu'ils ne peuvent guère échapper à des erreurs, où nombreuses ou graves, dans les applications trop étendues qu'ils font le plus souvent des principes qu'ils ont découvert. »

medicina-practica. Vel enim in arte corporis humani sanitatem tuendi, vel idoneis remediis amissam restituendi, versatur (1): hinc artis medicæ divisio in hygiæna et therapeuticæ. Porro utriusque maximam præbet utilitatem analogia.

Et 1.<sup>o</sup> quidem hygiæna: de universis enim quæ sanitati nocent, vel prosunt, notitiam rationalem babere numquid potuisser homines, nisi quibusdam observatis, ad alia propter similitudinem cognoscenda, pervenissent. Et certè illud rationi maximè consentaneum; nam priores hominum observationes in hygiæna objectis necessariò versatae fuerunt (2). Sed istæ numero paucæ. Adhibita fuit ergo analogia ad nondum observata.

Præterea, nullis adhuc physicæ aut chemiae notionibus premissis, hec erat sola via ad rerum notitias acquirendas. Quinimò nostris etiam temporibus, etsi scientie jam memoratae multa nobis præbeant auxilia, in quibusdam tamen circumstanciis ad analogiam tantum confugimus. Nonne adhuc affatum est substantiarum quarum proprietates, non nisi hac ratione, dignoscuntur?

2.<sup>o</sup> Ex eâ magnam therapeutice capit utilitatem. Hæc præsertim in morbis eorumque causis et exitibus dignoscendis versatur, nec non in remediis ad sanandum idoneis. Porro in his omnibus per maximè valet analogia.

Et 1.<sup>o</sup> de dignoscendis morbis. Symptomatibus enim innotescit morbus. Sed symptomata similia similes testantur morbos. Ergo ex symptomatum similitudine rectissimè deducitur morborum notitia.

2.<sup>o</sup> Idem argumentandi modus ad causarum notitiam plurimum prædest. Similes enim effectus ab eadem causâ pendere constat.

Et verò multis in circumstanciis tantâ caligine quidam obscurantur morbi, ut serè impossibile sit, primo aspectu, eorum naturam, aut causas dignoscere: remedia tamen quamprimum

(1) *Homo, principia medicinae.*

(2) *Encyclopædie, art. hygiène.*

adhibere necesse est. Sed quid tunc ageret medicus, nisi ex similitudine morbi jam observati cum morbo presente, suam agendi rationem institueret?

Verum, inquies: hæc methodus empirica. *Sed empirismus cui conjungitur ratio*, perutilis imo et necessarius in arte medica (1). Cur enim viam rejicere quæ, factis recte et sedulo observatis, ipsorum cum aliis relationes deprehendens, ad morbi notitiam, vel ad prognosim, aut tandem ad therapeiam, conclusiones ducit.

3.<sup>a</sup> Morborum prognosis in analogiâ penitus innititur. Nam ex observationibus in simili morbo notatis; ex progressis in eodem corpore similibus morbis; et ex relatione virium naturæ cum causæ morbificæ viribus, petitur faustus, vel infaustus morbi exitus (2). Ergo non nisi analogiâ, quâdam certitudine gaudet morborum prognosis.

Indè leges morborum exitus recte descripsit Hippocrates; quia pluribus observatis, eorum quoque analogiam optimè deprehenderat. In hac therapeutice parte maximam meritus est, et acquisivit laudem ab omnibus medicis antiquis et recentioribus, ita ut nullus unquam præstantior extiterit.

Notandum tamen in analogiâ instituendâ ad prognosim, similibus signis non semper denotari similes effectus in acutis chronicisque morbis, ab diversam eorum naturam.

Non idem portendunt periculum similia signa in unâquaque morbi periodo. Convulsiones enim in primo variolarum stadio plerumquæ faustæ, in ultimo sæpè infaustæ.

Habenda est etiam ratio ad vires et ætatem ægri.

4.<sup>a</sup> In dignoscendis remediis ad sanandum idoneis non minus utilitatis affert analogia. Quot enim substantiæ quarum virtus et actio solâ experientiâ innotescunt, quæquo in morbo præsente adhibentur, quia in simili morbo jam adhibitæ fuerunt. Ceterè non

(1) Castelli lexicon medicum, art. emperie.

(2) Ilome, loco citato.

immerito dixit quidam auctor nostram philosophiam, de actione medicamentorum, maximè imperfectam esse, illorumque effectus solà analogiâ posse determinari. Quod multa ante sècula in medium protulerat oratorum princeps: « Mirari licet, inquit, que  
 » sint animadversa à medicis herbarum genera; quæ radicum  
 » ad morsus bestiarum, ad venena, ad oculorum morbos; quo-  
 » rum vim atque naturam, ratio nunquam explicavit; utilitate  
 » et ars est, et inventio probatus (1). »

Et verò nostris adhuc temporibus, etiamsi mediante artificio chemicò, plurimas quorundam medicaminum proprietates explicare non valemus. Quis unquam hac ratione detegere potuit quoniammodò kinakina in febres intermittentes agat: et sic de multis aliis. Ergò praecclare omnino et verissimè dixit Celsus, rationem ad remediorum inventionem et usum multò minus quam experientiam contulisse.

Tripli ex origine possunt similitudines oriri in materia medica, nempè ex relatione effectuum substantiarum in animalia, cum eauindem in homines effectibus; ex relatione effectuum corporum chemicorum in humores vitâ orbatis, cum eorumdem effectibus in corporis viventis humores; ex relatione tandem effectuum medicamentorum in quosdam morbos, ad alios similes. Undè analogia, alia animalis, alia chemica, alia practica (2).